incomparabili reservata videbatur, ut ab ipsis catholici nominis adversariis obsequia, præconia, admirationem extorqueret. Nam exploratum est, inter hæreticarum factiōnum duces non defuisse, qui palam profiterentur, sublata semel ē medio doctrina Thomæ Aquinatis, se facile posse cum omnibus catholicis doctoribus «subire certamen et vincere», et Ecclesiam dissipare (1) — Inanis quidem spes, sed testimonium inane.

His rebus et causis, Venerabiles Fratres, quoties respicimus ad bonitatem, vim, præclarasque utilitates eius disciplinæ philosophicæ, quam maiores nostri adamarunt, iudicamus temere esse commisum ut eidem suus honos non semper, nec ubique permanserit; præsertim cum philosophiæ scholasticæ et usum diuturnum et maximorum virorum iudicium, et, quod caput est, Ecclesiæ suffragium favisce constaret. Atque in veteris doctrinæ locum novam quædam philosophicæ ratio hac illac sucessit, unde non ii percepti sunt fructus optabiles ac salutares, quos Ecclesia et ipsa civilis societas maluissent, Adnitentibus enim Novatoribus sæculi xvi, placuit philosophari citra quempiam ad fidem respectum, petita dataque vicissim potestate quælibet pro lubitu ingeñoque excogitandi. Qua ex re pro-

(1) Beza-Bucerus.

que se consultaba en los más graves asuntos, dándose en todas partes á sus respuestas mucho valor y autoridad. Pues ahora bien; en todas aquellas casas, donde la sabiduría humana había establecido su morada, Santo Tomás ocupaba la silla que como á Príncipe le pertenecía en aquel reino suyo; y por maravilloso y comun acuerdo y consentimiento así de maestros como de alumnos, todos descansaban unáni- mes en el magisterio y autoridad solamente del Angélico Doctor.

Pero mucho más todavía es, que los Romanos Pontífices Predecesores Nuestros, hayan honrado la sabiduría de Tomás de Aquino con singulares elogios y magníficos testimonios. Clemente VI (1), Nicolás V (2), Benedicto XIII (3) y otros Pontífices dijeron de él, que con su doctrina admirable ilustró á toda la Iglesia; San Pio V (4) confiesa además que á vista de ella todas las heregías hu- yeron llenas de confusion y convic- tas de su malicia, y el universo mundo se ve todos los días libre de pestilencia de errores; otros afir- man con Clemente XII (5), que los bienes más ricos y excelentes se derivan de sus inmortales escritos á la Iglesia toda, y que el mismo San-

num fuit, genera philosophiae plus æquo multiplicari, sententiasque di- versas atque inter se pugnantes oriri etiam de iis rebus, quæ sunt in humanis cognitionibus præcipuae, A multitudine sententiarum ad hæ- sitationes dubitationesque persæpe ventum est á dubitationibus vero in errorem quam facile mentes homi- num delabantur, nemo est qui non videat.—Hoc autem novitatis stu- dium, cum homines imitatione tra- hantur, catholicorum quoque phi- losophorum animos visum est ali- cubi pervasisse: qui patrimonio an- tiquæ sapientiæ posthabito, nova moliri, quam vetera novis augere et perficere maluerunt, certe minus sapienti consilio, et non sine scien- tiarum detrimento. Etenim multi- plex hæc ratio doctrinæ, cùm in magistrorum singulorum auctori- tate arbitrioque nitatur, mutabile habet fundamentum, eaque de cau- sa non firmam atque stabilem ne- que robustam, sicut veterem illam, sed nutantem et levem facit philo- sophiam. Cui si forte contingat, hostium impetu ferendo víx parem aliquando inveniri, eius rei agnos- cat in seipsa residere causam et cul- pam.—Quæ cum dicimus, non eos profecto improbamus doctos homi- nes atque solertes, qui industriam et eruditionem suam, ac novorum inventorum opes ad excolendam philosophiam afferunt; id enim pro- be intelligimus ad incrementa doc-